Дело № 1-189/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Иваново 19 октября 2017 года

Ленинский районный суд г.Иваново в составе: 

председательствующего судьи Богомолова Э.А., с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Ленинского района г.Иваново ФИО1,

потерпевшего Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката из Ивановской КА «Адвокатский центр» ФИО4,

при секретаре Кузнецовой О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.319 и ч.1 ст.318 УК РФ,-

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника УМВД России по Ивановской области от ДД.ММ.ГГГГ № л/с, младший лейтенант полиции Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по 

<

адрес> (далее в тексте ОУУП и ИДН ОМВД России по 

<

адрес>).

Согласно ч. 1 ст. 4 Федерального закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ (далее в тексте - ФЗ «О полиции») - полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти.

Согласно ст. 25 ФЗ «О полиции» сотрудником полиции является гражданин РФ, который осуществляет служебную деятельность на должности федеральной государственной службы в органах внутренних дел и которому в установленном порядке присвоено специальное звание.

Таким образом, участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> младший лейтенант полиции Потерпевший №1 по состоянию на

являлся сотрудником полиции органов внутренних дел Российской Федерации, то есть представителем власти.

В соответствии с п.п. 2, 4, 5, 11 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции» на сотрудника полиции Потерпевший №1 возлагаются обязанности:

п. 2. прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

п. 4. выявлять причины административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; 

п. 5. обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах;

п. 11. пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях.

Для выполнения возложенных должностных обязанностей Потерпевший №1, как сотруднику полиции, в соответствии с п.п. 1, 13, 14 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» предоставлено право: 

п. 1. требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; 

п. 13. доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте) - с составлением протокола (ст. 27.2 КоАП РФ);

п. 14. доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении.

В соответствии с п.п. 1, 2, 3 ст. 20 ФЗ «О полиции» сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях:

п. 1. для пресечения преступлений и административных правонарушений;

п. 2. для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц; 

п. 3. для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.

Согласно п.п. 2, 6.2, 7.1, 7.7, 7.9, 7.10, 8.5, 10, 11.1, 11.2, 12.8, 12.13 Должностной инструкции участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции Потерпевший №1, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД России по 

<

адрес>, на него возложено:

п. 2. в своей работе руководствоваться Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, правовыми актами Министерства внутренних дел Российской Федерации, в том числе приказом МВД РФ от 31.12.2012 № 1166 «Вопросы организации деятельности участковых уполномоченных полиции», законами субъектов Российской Федерации, а также ведомственными нормативными актами УМВД России по Ивановской области, регламентирующими деятельность органов внутренних дел;

п. 6.2 по решению начальника территориального органа МВД России участвовать в охране общественного прядка и обеспечении общественной безопасности;

п. 7.1. требовать от граждан и должностных лиц прекращение противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов;

п. 7.7. составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

п. 7.9. доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина;

п. 7.10. доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения в медицинские организации; 

п. 8.5. производить задержание лиц, в отношении которых ведется производство по делам об административных правонарушениях;

п. 10. применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие лично или в составе подразделения (группы);

п. 11.1. знать и соблюдать требования законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, составляющих правовую основу деятельности участкового уполномоченного полиции;

п. 11.2. знать и использовать формы и методы предупреждения преступлений и иных правонарушений;

п. 12.8. выявлять в пределах компетенции причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу;

п. 12.13. пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях.

Таким образом, участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> младший лейтенант полиции Потерпевший №1 являлся должностным лицом правоохранительных органов, постоянно осуществляющим функции представителя власти, поскольку в установленном законом порядке наделен распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и имел право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами.

на территории Ивановской области, в том числе Ленинского района г.Иваново проводились праздничные мероприятия, посвященные 72-й годовщине Победы в Великой отечественной войне.

Согласно приказу начальника ОМВД России по Ленинскому району г. Иваново от

№, в целях обеспечения правопорядка и общественной безопасности участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> младший лейтенант полиции Потерпевший №1 привлечен к несению службы ДД.ММ.ГГГГ с 14:00 до 23:00 часов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов до 23 часов, участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> младший лейтенантполиции Потерпевший №1, совместно с другими сотрудниками полиции, в присвоенной форменной одежде патрулировал 

<

адрес> 

<

адрес>.

в 21 час 30 минут Потерпевший №1, проходя мимо фонтана, расположенного у 

<

адрес>, увидел группу молодых людей, среди которых был ФИО3, который находился в общественном месте в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 35 минут, исполняя возложенные на него должностные воязанности, предусмотренные ФЗ «О полиции», подошел к ФИО3 и потребовал от последнего проследовать к служебному автомобилю для составления протокола об административном правонарушении, на что ФИО3 отреагировал агрессивно, высказывал при этом грубую нецензурную брань в присутствии посторонних граждан, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ.

Потерпевший №1, выполняя возложенные на него обязанности, предусмотренные ФЗ «О полиции», высказал ФИО3 законные требования прекратить свое противоправное поведение и проследовать с ним для составления протоколов об административных правонарушениях.

в период времени с 21 часа 35 минут до 22 часов 20 минут, находясь около фонтана, расположенного у 

<

адрес>, у ФИО3, находившегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, осознававшего, что Потерпевший №1 является сотрудником полиции и находится при исполнении своих должностных обязанностей, испытывавшего неприязнь к последнему в связи с законными действиями Потерпевший №1, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти – участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции Потерпевший №1, который является сотрудником полиции и находится при исполнении своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, руководствуясь мотивом неуважения к указанному сотруднику правоохранительных органов, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 35 минут до 22 часов 20 минут ФИО3, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь около фонтана, расположенного у 

<

адрес>, в ответ на законные требования сотрудника полиции, выражая недовольство его законным требованиям, осознавая публичный характер своих действий и их значение, умышленно, с целью унижения чести и достоинства представителя власти – сотрудника полиции Потерпевший №1, находившегося в присвоенной сотрудникам полиции форме одежды, при исполнении своих должностных обязанностей, публично, в присутствии ФИО6, а также других лиц, находящихся на площади и не имеющих отношения к правоохранительным органам, словесно оскорбил сотрудника полиции Потерпевший №1 в грубой, неприличной форме, с использованием оскорбительных и унижающих человеческие честь и достоинство выражений, а также совершил плевок в лицо полицейского Потерпевший №1, тем самым умаляя авторитет органов государственной власти в глазах посторонних лиц.

После совершения указанных действий, ФИО3 применил в отношении Потерпевший №1 насилие, не опасное для жизни и здоровья, ударив последнего по ноге. В связи с указанными противоправными действиями к ФИО3 были применены специальные средства – наручники.

Продолжая свои противоправные действия ФИО3, осознавая публичный характер своих действий и их значение, умышленно, с целью унижения чести и достоинства представителя власти – сотрудника полиции Потерпевший №1, находившегося в присвоенной сотрудникам полиции форме одежды, при исполнении своих должностных обязанностей, публично, в присутствии ФИО6, а также других лиц, находящихся на площади и не имеющих отношения к правоохранительным органам, вновь словесно оскорбил сотрудника полиции Потерпевший №1 в грубой, неприличной форме, с использованием оскорбительных и унижающих человеческие честь и достоинство выражений, а также совершил плевок в лицо полицейского Потерпевший №1, тем самым умаляя авторитет органов государственной власти в глазах посторонних лиц.

Совершая указанные умышленные преступные действия, ФИО3 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел и желал наступления общественноопасных последствий в виде публичного унижения чести и достоинства Потерпевший №1, как сотрудника органов внутренних дел, представителя власти, нарушения его нормальной деятельности и подрыва авторитета, как его, так и правоохранительных органов в целом.

в 22 часа 20 минут ФИО3 был доставлен в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>, где в отношении него были составлены протоколы об административных правонарушениях № № от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и № от 

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. С изложенными в протоколах обстоятельствами ФИО3 согласился. 

постановлениями заместителя начальника ОМВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО7 на ФИО3 наложены административные взыскания в виде штрафа.

Кроме этого, ФИО3 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № л/с, младший лейтенант полиции Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по 

<

адрес> (далее в тексте ОУУП и ИДН ОМВД России по 

<

адрес>).

Согласно ч. 1 ст. 4 Федерального закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ (далее в тексте - ФЗ «О полиции») - полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти.

Согласно ст.25 ФЗ «О полиции» сотрудником полиции является гражданин РФ, который осуществляет служебную деятельность на должности федеральной государственной службы в органах внутренних дел и которому в установленном порядке присвоено специальное звание.

Таким образом, участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> младший лейтенант полиции Потерпевший №1 по состоянию на

ДД.ММ.ГГГГ являлся сотрудником полиции органов внутренних дел Российской Федерации, то есть представителем власти.

В соответствии с п.п. 2, 4, 5, 11 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции» на сотрудника полиции Потерпевший №1 возлагаются обязанности:

п. 2. прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

п. 4. выявлять причины административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; 

п. 5. обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах;

п. 11. пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях.

Для выполнения возложенных должностных обязанностей Потерпевший №1, как сотруднику полиции, в соответствии с п.п. 1, 13, 14 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» предоставлено право: 

п. 1. требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; 

п. 13. доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте) - с составлением протокола (ст. 27.2 КоАП РФ);

п. 14. доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении.

В соответствии с п.п. 1, 2, 3 ст. 20 ФЗ «О полиции» сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях:

п. 1. для пресечения преступлений и административных правонарушений;

п. 2. для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц; п.3. для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.

Согласно п.п. 2, 6.2, 7, 7.7, 7.9, 7.10, 8.5, 10, 11.1, 11.2, 12.8, 12.13 Должностной инструкции участкового уполномоченного полиции ОУУП и ИДН ОМВД России но 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции Потерпевший №1, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД России по 

<

адрес>, на него возложено; п. 2. в своей работе руководствоваться Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции», другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, правовыми актами Министерства внутренних дел Российской Федерации, в том числе приказом МВД РФ от 31.12.2012 № 1166 «Вопросы организации деятельности участковых уполномоченных полиции», законами субъектов Российской Федерации, а также ведомственными нормативными актами УМВД России по Ивановской области, регламентирующими деятельность органов внутренних дел;

п. 6.2 по решению начальника территориального органа МВД России участвовать в охране общественного прядка и обеспечении общественной безопасности;

п. 7.1. требовать от граждан и должностных лиц прекращение противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов;

п. 7.7. составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

п. 7.9. доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина;

п. 7.10. доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения в медицинские организации; 

п. 8.5. производить задержание лиц, в отношении которых ведется производство по делам об административных правонарушениях;

п. 10. применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие лично или в составе подразделения (группы);

п. 11.1. знать и соблюдать требования законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, составляющих правовую основу деятельности участкового уполномоченного полиции;

п. 11.2. знать и использовать формы и методы предупреждения преступлений и иных правонарушений;

п. 12.8. выявлять в пределах компетенции причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу;

п. 12.13. пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях.

Таким образом, участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> младший лейтенант полиции Потерпевший №1 являлся должностным лицом правоохранительных органов, постоянно осуществляющим функции представителя власти, поскольку в установленном законом порядке наделен распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и имел право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами.

на территории Ивановской области, в том числе Ленинского района г.Иваново проводились праздничные мероприятия, посвященные 72-й годовщине Победы в Великой отечественной войне.

Согласно приказу начальника ОМВД России 

<

адрес> от

ДД.ММ.ГГГГ №, в целях обеспечения правопорядка и общественной безопасности участковый уполномоченный полиции ОУУП и ИДН ОМВД России по 

<

адрес> младший лейтенант полиции Потерпевший №1 привлечен к несению службы ДД.ММ.ГГГГ с 14:00 до 23:00 час.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов до 23 часов, участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> младший лейтенант полиции Потерпевший №1, совместно с другими сотрудниками полиции, в присвоенной форменной одежде патрулировал 

<

адрес> 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут Потерпевший №1, проходя мимо фонтана, расположенного у 

<

адрес> 

<

адрес>, увидел группу молодых людей, среди которых был ФИО3, который находился в общественном месте в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 35 минут, исполняя возложенные на него должностные обязанности, предусмотренные ФЗ «О полиции», подошел к ФИО3 и потребовал от последнего проследовать к служебному автомобилю, для составления протокола об административном правонарушении, на что ФИО3 отреагировал агрессивно, высказывал при этом грубую нецензурную брань в присутствии посторонних граждан, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ.

Потерпевший №1, выполняя возложенные на него обязанности, предусмотренные ФЗ «О полиции», высказал ФИО3 законные требования прекратить свое противоправное поведение и проследовать с ним для составления протокола об административных правонарушениях.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 35 минут до 22 часов 20 минут ФИО3, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь около фонтана, расположенного у 

<

адрес> 

<

адрес>, высказал в адрес участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции Потерпевший №1 публичное оскорбление.

Затем, в период времени с 21 часа 35 минут до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, находившегося около фонтана, расположенного у 

<

адрес> 

<

адрес>, осознававшего, что Потерпевший №1 является сотрудником полиции и находится при исполнении своих должностных обязанностей, испытывавшего неприязнь к последнему в связи с законными действиями Потерпевший №1, с целью избежать административного задержания и доставления в отдел полиции, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 35 минут до 22 часов 20 минут ФИО2, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь около фонтана, расположенного у 

<

адрес>, осознавая, что участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> младший лейтенант полиции Потерпевший №1 является представителем власти, находится в форменной одежде сотрудника полиции, исполняет свои должностные обязанности, с целью воспрепятствования законным требованиям сотрудника полиции, желая избежать законного задержания и доставления в отдел полиции, умышленно применил в отношении Потерпевший №1 насилие, не опасное для жизни и здоровья последнего, а именно нанес полицейскому один удар ногой по левой голени. От указанного удара Потерпевший №1 испытал физическую боль.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил Потерпевший №1 физическую боль, а также телесные повреждения - кровоподтек на левой голени, относящийся к категории повреждений, не причинивших вреда здоровью.

Совершая указанные умышленные преступные действия, ФИО3 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел и желал наступления общественноопасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности сотрудника полиции Потерпевший №1 как сотрудника органов внутренних дел, представителя власти и причинения ему физической боли.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 20 минут ФИО3 был доставлен в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>, где в отношении него были составлены протоколы об административных правонарушениях № от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и № от

ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. С изложенными в протоколах обстоятельствами ФИО3 согласился.

постановлениями заместителя начальника ОМВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО7 на ФИО3 наложены административные взыскания в виде штрафа.

С обвинением в совершении вышеизложенных преступных деяний Овчинников полностью согласен и ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился Овчинников, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Подсудимый заявил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник просила удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО3, подтвердив о соблюдении всех условий проведения особого порядка судебного разбирательства. 

С особым порядком судебного разбирательства согласен и государственный обвинитель. 

Максимальное наказание за преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый Овчинников, предусмотрено до 5 лет лишения свободы, то есть не превышает срока лишения свободы, указанного в ч.1 ст.314 УПК РФ. 

При подобных обстоятельствах, ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подлежит судом удовлетворению, поскольку требования ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ соблюдены в полном объеме.

Учитывая способ, обстоятельства совершенных общественно-опасных деяний, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.1 ст.318 УК РФ (как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей) и ст.319 УК РФ (как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей). 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого ФИО3, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого.

Ранее Овчинников не судим (л.д.180); на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит (л.д.184-185); по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.186).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном; его молодой возраст; возмещение потерпевшему вреда, причиненного преступлением, и принесение ему извинений. 

Иных смягчающих наказание обстоятельств, в действиях ФИО3 судом не установлено. Его добросовестное участие во всех следственных действиях, признательные показания, воспроизведение своих действий на месте преступления не свидетельствуют об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления (или явке с повинной), поскольку преступление совершено в условиях очевидности, перечисленные действия не привели к обнаружению новых доказательств.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, суд, с учетом характера и степени общественной опасности, а также обстоятельств его совершения и личности подсудимого, признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, которое способствовало совершению преступления. 

ФИО3 совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести (ст.319 УК РФ) и преступление средней тяжести (ч.1 ст.318 УК РФ). С учетом наличия в его действиях отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, на менее тяжкую.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также личности подсудимого, его имущественного положения, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания по ч.1 ст.318 УК РФ в виде лишения свободы, а по ст.319 УК РФ в виде штрафа. 

При определении ФИО3 размера наказания в виде лишения свободы судом учитываются положения ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, а при назначении наказания в виде штрафа имущественное положение подсудимого, возможность получение им заработной платы или иного дохода.

Принимая во внимание данные о личности и наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО3 без реального отбывания наказания, с назначением ему условного наказания в виде лишения свободы, то есть с применением ст.73 УК РФ.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд возлагает на подсудимого ФИО3 обязанности, которые будут способствовать его исправлению и усилению контроля за его поведением в период отбывания наказания.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела и данные о личности ФИО3, суд полагает, что при определении окончательного наказания согласно ч.2 ст.69 УК РФ применению подлежит принцип полного сложения назначенных наказаний.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 и ст.319 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.319 УК РФ в виде штрафа в размере 20.000 (двадцати тысяч) рублей,

- по ч.1 ст.318 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок в 2 (два) года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на осужденного ФИО3 следующие обязанности:

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, два раза в месяц, в дни, установленные данным органом,

- уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, об изменении места жительства и места работы,

- иметь официальное трудоустройство.

Окончательное наказание ФИО3 определить в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 и ст.319 УК РФ, путем полного сложения назначенных наказаний.

Назначенное по ст.319 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО3 не избирать

Настоящий приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г.Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья Э.А. Богомолов